

GŁOS PIOTRKOWSKI

ORGAN WK i ŁK POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK III (VI)

PONIEDZIAŁEK 27 MARCA 1950 ROKU

Nr 86 (1367)

Prochy Wielkiego Polaka

spoczęły w ziemi, którą tak ukochał za którą walczył przez całe życie

Cały naród polski chyli czoła przed śmiertelnymi szczątkami

Juliana Marchlewskiego

WARSZAWA (PAP). Od wczorajnych godzin popołudniowych tłumy ludności pracującej Stolicy-robotnicy Woli, Pragi, Mokotowa, Starówki...

W uroczystości bierze udział delegat WKP(b) — Piotr Pospiełow — członek CK WKP(b) i dyrektor Instytutu Marksa - Engelsa - Lenina...

Albin Szware, b. członek SDKPiL, obecnie gisier w zakładach „Ursusa”. Wzruszonym głosem mówi o ukocha tym przywódcy polskiego i międzynarodowego proletariatu.

od żony i córki Juliana Marchlewskiego, od żony i syna Feliksa Dzierżyńskiego a następnie — od setek wojewódzkich, powiatowych i zakładowych organizacji partyjnych...

Depesze od demokratycznej młodzieży całego świata do KC Komsomolu

MOSKWA (PAP). — W związku z obchodem Światowego Tygodnia Młodzieży na adres Komitetu Centralnego Wszechzwiązkowego Lenińskiego Komunistycznego Związku Młodzieży...

Depesza księży-bojowników o wolność i demokrację do Prezydenta RP

23 bm. odbyła się w Szczecinie konferencja księży Bojowników o Wolność i Demokrację, poświęcona sprawie „Caritas” oraz ustawie o dobrach kościelnych.

Górnicy z kopalń glin ogniotrwałych uzyskali przywileje Karty Górniczej

W Żarnowie (pow. opoczyński) odbyła się uroczystość nadania Karty Górniczej 325 górnikom kopalń glin ogniotrwałych.

Górnicy produkujących kopalni „im. Stalina” i „Polska”

odpowiadają na apel cementowni „Grodziec” Masowe zobowiązania na cześć Święta 1-Maja

KATOWICE (PAP). — Szerokim echem odbił się wśród robotników polskich apel załogi cementowni „Grodziec”, wzywającej do zadokumentowania dalszym wzmocnieniem wydajności w czynie 1-Majowym...

„Chcemy w spokoju budować nowe, lepsze życie w Polsce—oświadcza górnik Bargiełło—i dlatego też nie ustanie my w walce o stałe podnoszenie wydajności naszej pracy. Coraz więcej węgla — taka będzie odpowiedź na zażycie podlegających wojennych, odpowiedź godna prawdziwych proletariuszy”.

Długotrwałymi oklaskami wyrazili zebrani górnicy swą solidarność z oświadczeniem inicjatora wzywającego do długofalowego, na mównicę wstępującego kolejno górnicy, składając wśród nieustannego aplauzu dodatkowe zobowiązania, którym pragną uczcić święto klasy robotniczej.

Polska klasa robotnicza staje do 1-Majowego współzawodnictwa pracy

W pełni rozwoju długofalowego współzawodnictwa, w okresie walki o realizację Planu 6-letniego, podjęte zostało współzawodnictwo Pierwszomajowe.

Przebieg dotychczasowego współzawodnictwa długofalowego wykazał, że zadania produkcyjne, wierzając je z rąk państwa, trudne i ryzykowne, są w toku usprawniania organizacji pracy...

WARSZAWA (PAP). — Wzdłuż głównej alei cmentarza wojskowego na Powązkach stoją zwarty szpalierem robotnicy, żołnierze, młodzież, pracownicy umysłowi.

KOMUNIKAT Lnia 28 marca 1950 r. o godz. 16.00 w sali ORZZ ul. Traugutta 18, odbędzie się odprawa przewodniczących Szkolnych Komitetów Rodzicielskich i Opiekunów



Kronika Piotrkowa



WAŻNIEJSZE TELEFONY
10-72 Straż Pożarna
10-70 Szpital Św. Trójcy
15-87 Pogotowie lekarskie
ul. Stalina 45

ADRES REDAKCJI:
Al. 3 Maja Nr. 4
Redakcja „Głosu Piotrkowskiego” przyjmuje interesantów codziennie prócz niedziel i świąt od godz. 15 do 18, tel. 15-81.

Rozdzielnia: ul. Słowackiego 26, tel. 15-40

Proletariat Tomaszowa w 25 rocznicę śmierci tow. Juliana Marchlewskiego

Sala Robotniczego Domu Kultury w Tomaszowie wypełniona jest do ostatniego miejsca. Na scenie, na tle czerwieni — widnieje olbrzymi portret wielkiego rewolucjonisty, a pod nim słowa, które kiedyś napisał: „Służyć interesom narodu polskiego może tylko ten — kto służy interesom międzynarodowego proletariatu”.

Dzisiaj zebrał się przedstawiciel mas pracujących robotniczych zakładów pracy, urzędów, instytucji społecznych, partii politycznych i organizacji młodzieżowych — by złożyć hołd pamięci Tego, który całe swe życie poświęcił sprawie międzynarodowego proletariatu, który najpiękniej powiazał służbę dla klasy robotniczej ze służbą narodu, z którego wyszedł.

Akademii zagaja I sekretarz Komitetu Miejskiego PZPR — tow. Balcerski:
Dzisiaj — Polska Zjednoczona Partia Robotnicza wraz z całym narodem polskim cześć pamięci wielkiego syna, wielkiego rewolucjonisty — Juliana Marchlewskiego.

Wielki patriota i wielki rewolucjonista całe swoje życie oddał klasie robotniczej, całe swoje życie związał z walką klasy robotniczej.

W 25 rocznicę Jego śmierci — oddajemy hołd Jego pięknemu życiu, Jego walce, oddajemy hołd Polsce socjalistycznej, o którą walczył i dla której pracował...

W przedmówieniu swym mówca przypomina bohaterские życie tow. Marchlewskiego. W skupioną ciszę padają słowa — wspomnienia lat warszawskich, lat Wielkiego Proletariatu, padają wspomnienia walk rewolucyjnych polskich mas pracujących...

W przedmówieniu swym mówca przypomina bohaterские życie tow. Marchlewskiego. W skupioną ciszę padają słowa — wspomnienia lat warszawskich, lat Wielkiego Proletariatu, padają wspomnienia walk rewolucyjnych polskich mas pracujących...

nizm i nacjonalizm — najpiękniej połączył swój proletariacki patriotyzm z walką o wolność mas pracujących wszystkich krajów i wszystkich narodów. W 25 rocznicę jego śmierci — spełniło się to, o co walczył i czemu oddał swe ofiarne życie. Rewolucja Październikowa — ocalała w drugiej wojnie po raz wtórny naszą niepodległość. W braterskim związku z narodami radzieckimi — proletariacki polski buduje nowy ustrój, który ku Polsce socjalistycznej. Dzięki zwycięstwu Armii Radzieckiej nad faszystwem, rozwija się za naszą zachodnią granicą nowe niemieckie państwo — państwo robotników i chłopów. Wyzwolone zostały z ucisku klasowego i narodowego, z ucisku międzynarodowego kapitału — Chiny Ludowe. Proletariacka rewolucja zwyciężyła na coraz większych obszarach globu ziemskiego.

Uwaga, prelegenci Komitetu Miejskiego PZPR w Pabianicach

W poniedziałek dnia 27 bm. o godz. 18 w lokalu Komitetu Miejskiego w Pabianicach przy ul. Limanowskiego 11, odbędzie się zebranie koła prelegentów Komitetu Miejskiego.

Punktualne przybycie towarzyszy prelegentów obowiązkowe. O godz. 17 odbędzie się posiedzenie egzekutywy koła prelegentów.

Zrealizowany został cel życia Marchlewskiego, zlikwidowane zostało rozdzienie klasy robotniczej, rozbił inspirowane i wciąż pogłębiane przez wrogów klasy robotniczej. Dziś — oddając hołd pamięci bohatera polskiej klasy robotniczej i bohatera międzynarodowego proletariatu — możemy z dumą mówić, iż dobrze spełniamy, dobrze realizujemy testament Towarzysza Juliana.

Oklaski kończą ostatnie słowa. Przedstawiciele robotniczego Tomaszowa, którzy wspólnie z masami pracującymi naszego kraju coraz bardziej gruntują zdobywcę demokracji ludowej — stwierdzają, iż jeszcze bardziej wzmożoną pracą — w najgłośniejszy sposób uczczą pamięć tow. Marchlewskiego.

W części artystycznej akademii — wystąpiły zespoły Robotniczego Domu Kultury oraz sekcja teatralna i orkiestra Fabryki Sztucznego Jedwabiu.

Szoferzy Tomaszowa meldują: 10.000 km ponad normę i bez remontu

Założa placówki Państwowej Komunikacji Samochodowej w Tomaszowie Maz. nie pozostaje w tyle w ogólnej fali zobowiązań, którymi świat pracy przyszłości chce wykonać Planu Szesnastoletniego. W ostatnich dniach — cała załoga, tak pracownicy fizyczni, jak i umysłowi, przystąpiła do długofalowego współzawodnictwa. Z przyjętych zobowiązań w pierwszym rzędzie należy wymienić zobowiązanie przedownika pracy, kierowca samochodu — ob. Franciszka Białkowskiego. Ob. Białkowski postanowił swym wozem — Fiatem Nr. 30.202 — przejechać 15.000 km. ponad normę bez zmiany ogumienia. Również drugi kierowca — ob. Zdzisław Skłodowski — zobowiązał się bez zmiany ogumienia przejechać ponad normę 15.000 km. na Fiatcie Nr. 30.173. Poza tym na uwagę zasługuje zobowiązanie całego zespołu kierowców, który złożył zobowiązanie do przejeżdżania 10.000 km. ponad normę bez generalnego remontu wozów, co da bardzo poważne oszczędności. Ze współzawodnictwa daje wyniki i że załoga tomaszowskiej ekspozytury dobrze pojmuje swe obowiązki, który świadczy fakt, iż miesięczny plan placówki za luty został zrealizowany w 217 proc. Podobnie charakterystyczną cyfrą jest suma, zaoszczędzona przez kierowców samochodowych w styczniu i lutym. Na samym palwie, w ciągu tych dwóch miesięcy — zaoszczędzili oni ponad 89 tysięcy zł.

Radomsko pierwsze-Piotrków drugi Handlowka tomaszowska na 4 miejscu

W okresie ferii świątecznych Bożego Narodzenia na szeroką skalę przeprowadzona była w kraju akcja praktyk, które odbywała młodzież szkół administracyjnych - handlowych. Praktyki te młodzież odbywała w przedsiębiorstwach państwowych i spółdzielczych, dokumentując czynem swą twórczą postawę, swe klasowe oblicze ideologiczne. Czynem tym bowiem witałno Plan Szesnastoletni. W województwie łódzkim w pierwszym turnusie praktykowało 1200 uczniów, a w drugim — 702. W czasie obu — młodzież zyskała wiele, nawiązując bezpośredni kontakt z życiem gospodarczym i zapoznając się z podstawowymi założeniami handlu społecznego.

materiałem informacyjnym i obserwacyjnym odnośnie kształtowania się nowych założeń handlu społecznego. Sprawozdania z praktyk wysłane zostały do Okręgowej Dyrekcji Szkoły, gdzie oceniano je. Z terenu tomaszowskiego Gimnazjum i Liceum Handlowego wysłano 6 najlepszych prac, za które dyrekcja szkolenia zawodowego przyznała autorom nagrody. Handlowka tomaszowska zajęła w ogólnej klasyfikacji wojewódzkiej czwarte miejsce. Pierwsze miejsce zajęło Liceum Handlowe z Radomska, a drugie — Gimnazjum Spółdzielcze z Piotrkowa. Na trzecim znalazło się Gimnazjum Handlowe ze Zgierz.

Brak zainteresowania hamuje twórczą inicjatywę Należy pomóc chłopom z Przesiadłowa

Poruszyliśmy już w swoim czasie sprawę ludowej szkoły w gromadzie Przesiadłów, gminy Łazisko. Pisaliśmy o wysiłkach biedoty wiejskiej, która z własnych funduszy i własnej inicjatywy rozpoczęła budowanie szkoły i wskazywaliśmy na konieczność przyjsia z pomocą entuzjastom. Niestety dowiadujemy się, że ostatniej niedziele odbyło się zebranie Komitetu Bud. Szkoły i członkowie tegoż Komitetu, reprezentujący gromady: Przesiadłów, Ojżanów i Skrzynki, zniechęceni trudnością i brakiem jakiegokolwiek zainteresowania dla sprawy ze strony czynnika samorządowego — złożyli swe mandaty, i będą pełniły funkcje jedynie do czasu wybrania nowego Komitetu.

Tego rodzaju stan każe stwierdzać, że zarząd gminny nie tylko, że nie udziela pomocy w służnej i twórczej inicjatywie, podjętej przez tutejszych chłopów, ale nie interesuje się w ogóle budową szkoły i gorzej — bo wręcz utrudnia pracę.

Nie mając już w tej chwili innego wyjścia, zebrani przedstawiciele gromad postanowili w najbliższych dniach wystać swych przedstawicieli do Warszawy, do Ministerstwa Oświaty i Marszał-

ka Sejmu z prośbą o przydzielenie kredytów. Podnieść w tym miejscu trzeba, że mieszkańcy trzech gromad: małorolni i bezrolni chłopcy, pracujący i dorabiający w okolicznych fabrykach — zgromadzili już w pieniądzech i materiale sumę ponad 2 miliony złotych. Tymczasem pomocy — nie okazuje im nikt.

Czy nie trzeba wreszcie, by od powiednie czynnik wymienioną sprawę wzięły pod uwagę?...

Dobre wyniki nauki i pilna praca — oto postulaty piotrkowskich harcerzy

Na ostatniej odprawie szkoleniowej instruktorzy harcerscy z terenu powiatu piotrkowskiego postanowili podnieść wyniki nauczania w większych szkołach podstawowych oraz zmniejszyć ilość stopni niedostatecznych u członków ZHP. W związku z zainicjowaną akcją poszczególnych drużyn wiejskie podejmują szereg konkretnych zobowiązań. I tak np. drużyna harcerzy i harcerki w Kamięnsku postanowiła w świetlicy szkolnej więcej czasu poświęcić na zebrania dyskusyjne oraz na prace zespołów samokształceniowych. Przypomnimy przy tym należy, że zespoły samopomocy uczniowskiej istnieją na terenie kamięnskiej szkoły podstawowej już od dawna i wykazują się owocną pracą.

W ośmiu drużynach Bełchatowa system pomocy koleżeńskiej wprowadzili także do siebie i inne drużyny harcerskie, znajdujące się na terenie naszego powiatu. Dobre rozwija się także praca samokształceniowa na terenie innych drużyn, ale nie daje ona jeszcze tych rezultatów, jakie osiągnięto w Kamięnsku, Gorzkowicach, czy też w Bełchatowie. Ostatecznie stwierdzić jednak należy, że wysunięte przez harcerzy hasło pilnej nauki jest konsekwentnie realizowane w powiecie i dotychczas przynosiło tylko pozytywne wyniki.

Rozwija się ruch racjonalizatorski wśród robotników »Korabia«

Jeszcze do niedawna na terenie piotrkowskiej fabryki „Korab” zupełnie nieznanymi były ruch racjonalizatorski. Rada zakładowa ani dyrekcja, ani nawet pracownicy nie wykazywali początkowo żadnego zainteresowania dla samorodnej twórczości i pomysłowości robotników. „Pierwsze lody” przełamali dopiero dwaj ślusarze ob. ob. Michał Kałuża i Józef Zalewski, którzy urosli oczyszczanie płaszczyn przy bębnoch aluminiowych. Dawniej bębny takie czyszczono ręcznie, zużywając na to 2 godziny czasu, obecnie zaś proces ten, dzięki zastosowaniu mechanicznego oczyszczania, trwa tylko 45 minut.

stała Pawłaka — majstra obróbki mechanicznej, który dzięki znakomitej organizacji pracy podniósł znacznie ilość i jakość wykonywanej pracy. Dzięki niemu inne oddziały produkcyjne nie muszą już czekać na mechaniczną obróbkę metali, co zdarzało się często w poprzednich okresach produkcji. Mimo powyższych niewątpliwych osiągnięć stwierdzić jednak należy, że dotychczas praca racjonalizatorów „Korabia” nie jest jeszcze należycie zorganizowana i nie jest korygowana w rękach robotników-racjonalizatorów. Należałoby więc wzorem piotrkowskich hut szklanych zorganizować tu Klub Racjonalizatorów i Wynalazców, który pomógłby poszczególnym robotnikom w opracowywaniu usprawnień, prowadził fachowe kształcenie racjonalizatorów itp.

Należy zaznaczyć, iż Klub miały tu wielkie pole do popisu, gdyż liczna załoga „Korabia” interesuje się teraz żywo ruchem racjonalizatorskim. Zainteresowania te trzeba jednak skierować na właściwe tory i wskazać robotnikom konkretne zadania odnośnie ruchu racjonalizatorskiego, a wtedy na pewno zwiększą się osiągnięcia produkcyjne fabryki. (H. M-a)

Nasi korespondenci wiejscy donoszą: Duże ambicje małych Gidel

12 kilometrów na wschód od Radomska, otoczona od południowo-wschodu malowniczym pasem bujnych łąk i srebrną wstęgą rzeki Warty, od północy lasem, wśród zielonych pagórków — rozłożyła się szeroko osada Gidle. W lasach tych, w pobliżu Gidel, podczas okupacji odbyło się pierwsze posiedzenie Wojewódzkiej Rady Narodowej. Od chwili wyzwolenia, rok po roku zaznacza się stały i konsekwentny wzrost poziomu gospodarczego i kulturalnego osady. O ile idzie o życie gospodarcze to wzrost ten zawdzięczać należy w poważnej części Gminnej Spółdzielni Samopomocy Chłopskiej, która, stwierdzić należy, pracuje dobrze. Powstała ona, jako pierwsza w powiecie, bo jeszcze na jesieni roku 1946, początkowo w Wojnowicach, a w połowie 1948 r. została zreorganizowana i przeniesiona do Gidel. Jeśli w początkowym okresie Spółdzielnia Gminna liczyła 70 członków, to w chwili obecnej liczba ich wynosi przeszło 700. W okresie dwuletniej swej działalności spółdzielnia uruchomiła 5 placówek handlu detalicznego, sklep rzeźniczy oraz gospodę spółdzielczą. W najbliższych dniach zostanie uruchomiony sklep artykułów żelaznych oraz piekarnia. W ubiegłym roku spółdzielnia przejęła od PZGS re-sztówkę z Kuźnicy, gdzie prowa-

dzona jest gospodarka rybno-hodowlana. W najbliższym okresie zorganizowane zostaną w gminie Gidle nowe ośrodki maszynowe, a w Wojnowicach projektowane jest zorganizowanie spółdzielni produkcyjnej. Rozwija się również życie kulturalne. Jest to zasługa organizacji partyjnej oraz organizacji społecznych, jak Liga Kobiet, Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej, organizacji młodzieżowej ZMP oraz ORMÓ. Działalność kulturalno-oświatowa przejawia się w częstych zebraniach, pogadankach na aktualne tematy, odczytach, akademiach, porankach oraz przedstawieniach zespołów artystycznych świetlic wiejskich. Podniósł się również poważnie stan wykształcenia młodego pokolenia. Dawniej, przed wojną było tak, że młodzież z osady Gidle nie miała wstępu na wyższe uczelnie. Bardzo rzadkie były wypadki, aby ktoś ukończył szkołę średnią, a wyższej — nikt z mieszkańców nie oglądał nawet. Obecnie w szkołach średnich, zawodowych i na wyższych uczelniach kształcą się około 50 chłopców i dziewcząt z naszej osady. Życie osady Gidle z dnia na dzień zmienia się na lepsze. Chłopcy dobrze wiedzą, że zawdzięczają to Polsce Ludowej. Stanisław Makowski korespondent z osady Gidle

Czy prowadzisz już zaprawę do Biegów Narodowych?

